ἐνθυμῶν ἅπαντα ποιοῦσιν, οἱ δὲ οὐδενὸς τούτων κοινωνοῦσιν· ἂ τοσαύτην ἔχει χάριν, ὥστ' ἂν καὶ τῇ λέξει καὶ τοῖς ἐνθυμήμασιν ἔχῃ κακῶς, δμῶς αὐταῖς ταῖς ἐδουθμιαῖς καὶ ταῖς συμμετρίας πρῆγαγοῦσι τοὺς ἀκούοντας (eine Stelle, die vielleicht Cic.'s Gewährsmann vorschwebte). — tum tastet man besser nicht an, vgl. Verr. I 65 se, cum suae partes essent hospitem recipiendorum, tum ipsos tamen praetores . . . recipere solere. zu 124 E. Vgl. auch die Fälle der Art fin. I 19 cum res tota ficta sit pueriliter, tum ne efficit quidem . . . (zu 60). — oratione. zu 70. — satietati. zu 209. Mur. 48 in isdem rebus fere versor et quoad possum iudices occurro vestrae satietati.

175. scientius 'geschickter', de or. I 132 ut eis quae habent modice et scienter utantur. off. II 18. — Thrasymachus, der nach 40 concisus minutis numeris war. numerose als wichtiger Begriff an den Schluß gestellt und dadurch von nimis getrennt, zu 222 (69. 130). — paulo ante, 165. sua sponte, 149. 164. — id agas 'auch wenn man es nicht darauf anlegt' Brut. 248. dom. 11 u. o. (vgl. hoc age, aliud agere. Thes.

cadunt plerumque numerose, Gorgias primus inuenit, sed iis est
 176 usus intemperantius; id autem est genus, ut ante dictum est, ex
 tribus partibus collocationis alterum. horum uterque Isocratem
 aetate praecurrit, ut eos ille moderatione, non inuentione uicerit;
 est enim ut in transferendis faciendisque uerbis tranquillior sic 5
 in ipsis numeris sedatior; Gorgias autem audior est generis eius
 et his festiuitatibus — sic enim ipse censet — insolentius abu-
 titur. quas Isocrates, cum tamen audiuisset in Thessalia adulescens
 senem iam Gorgiam, moderatius temperauit; quin etiam se
 ipse tantum quantum aetate procedebat — prope enim centum 10
 confecit annos — relaxarat a nimia necessitate numerorum, quod
 declarat in eo libro quem ad Philippum Macedonem scripsit,
 cum iam admodum esset senex: in quo dicit sese minus iam
 seruire numeris, quam solitus esset: ita non modo superiores
 sed etiam se ipse correxerat.

I 1380, 52). — *collocationis* = *συνθέσεως* wie 201. de or. I 152.

176. *transferendis*, 81. Nach Dion. Hal. Dem. 18 ist Isokrates *ἀτολμος περὶ τὰς τροπικὰς κατασκευάς*. — *faciendis*, zu 68. — *sedatior*. 39 *alter sine ullis salubris quasi sedatus amnis fluit*. Über das Bild vom Flusse zu 21. — *festiuitatibus* etwa *κοινοῖσι, καλλωπισμασιν, ἀγλαταῖς* (Philostr. soph. 1, 13), vgl. ad Her. IV 32 von den gorgianischen Figuren: *est in his lepos et festiuitas, non dignitas neque puleritudo*. — *sic*: er hielt sie für Zieraten (zu Brut. 4. Müller zu off. I 92). — *tamen* gehört eigentlich zum Hauptsatz, vgl. 109. Planc. 98 *cum tamen abessent aliquot dierum uiam*. Flacc. 41. part. 117 *argumento etiam firmo, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi*. zu Brut. 138. — *adulescens senem* mit Nebeneinanderstellung der konträren Begriffe, zu Brut. 81. Norden Aeneis VI S. 171. 386. Top. 9 *definitio . . . quae quasi inuolutum eoluit id, de quo quaeritur*. — Gorgias' Aufenthalt in Thessalien ist durch Plat. Men.

70 b und Isokr. 15, 155 bezeugt; daß Isokrates sein Schüler gewesen sei, steht auch Dion. Hal. Isocr. 1. Cat. m. 13, gehört aber zu den vielen legendarischen Schülerverhältnissen, die man namentlich in alexandrinischer Zeit erfunden hat. Quint. III 1, 13 *clarissimus Gorgiae auditorum Isocrates, quamquam de praecceptore eius inter auctores non conuenit: nos tamen Aristoteli credimus*. — *prope centum*. Is. erreichte ein Alter von 98 Jahren; den Philippos schrieb er im J. 346 im Alter von 90 Jahren. Cic. meint § 27: *οὐδὲ γὰρ ταῖς περὶ τὴν λέξιν ἐνονθυμαῖς καὶ ποικίλαις κεκοσμηκαμέναις αὐτόν, ἀλλ' αὐτὸς τε νεώτερος ὢν ἐχρόνησεν καὶ τοῖς ἄλλοις ἐπέδειξα . . . ὃν οὐδὲν ἔτι δύναιμι διὰ τὴν ἡλικίαν*. — *relaxarat*. leg. I 11 *quemadmodum Roscius . . . in senectute numeros in cantu remiserat (?) ipsasque tardiores fecerat tibias, sic tu a contentiōibus . . . cotidie relaxes aliquid*. — *se ipse*. Lebreton 146. Im Grunde wird diese Darstellung auf Theophrast zurückgehen; nur hat man keine Sicherheit dafür, daß dessen Gedanken nicht durch

Quoniam igitur habemus aptae orationis eos principes auctoresque quos diximus et origo inuenta est, causa quaeratur. quae sic aperta est, ut mirer ueteres non esse commotos, praesertim cum, ut fit, fortuito saepe aliquid coneluse apteque 5 dicerent; quod cum animos hominum auresque pepulisset, ut intellegi posset id quod casus effudisset cecidisse iucunde, notandum certe genus atque ipsi sibi imitandi fuerunt. aures enim 178 uel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet uocum omnium mensionem; itaque et longiora et breuiora iudicat et perfecta ac moderata semper expectat, mutila sentit quaedam et quasi decurtata, quibus tamquam debito fraudetur offenditur, productiora alia et quasi immoderatus excurrentia, quae magis etiam aspernantur aures, quod cum in plerisque tum in hoc genere nimium quod est offendit uehementius quam

eine Mittelquelle oder Cic. selbst abgeändert sind.

177/8. Die *causa* des Rhythmus. Eigentlich schon durch 168 ff. erledigt. Ausführlicher über die natürliche Grundlage des Rhythmus de or. III 178 ff. u. ö. (Rh. Mus. 58, 595).

177. *commotos*. Der Zusatz von *ea* (Kaysar) ist überflüssig: zu 103. Stangl Philol. N. F. XIX 309. — *fortuito*, vgl. 170 *casu*. — *pepulisset*. zu 15, griech. *πλήσσειν τὴν ἀκοήν*. — *cecidisse*. 168. — *genus* 'die Erscheinung im allgemeinen', anders de or. I 189. — *aurium nuntio*. leg. I 26 (*homini natura*) *sensus tamquam satellites adtribuit ac nuntios*. nat. deor. II 140 *sensus interpretes ac nuntii rerum*. Aristot. de sens. 1. 437 a 5 *διαφορὰς γὰρ πολλὰς καὶ παντοδαπὰς ἢ τῆς ὄψεως ἀγγέλλει δύναις*. Philo post. Cain. 126 *οὐδεὶς γούν ἐδ φρονῶν εἶποι ἂν ὀφθαλμοῦς ὁρᾶν ἀλλὰ νοῦν δι' ὀφθαλμῶν, οὐδ' ὄτα ἀκούειν, ἀλλὰ δι' ὄτων ἐκείνων* usw., vgl. Chrysipp. fr. 882 Arn. — *mensionem*. August. princ. dial. 7 *cum id quod aures metiuntur ratio notat . . ut cum dicitur optimus, mox ut aurem longa una syllaba et duae breues*